
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019021800014

14

Nº 34, segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02, de Subsecretária, da Secretaria de Estado da
Mulher, do Governo do Distrito Federal.

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 376, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de janeiro de 2019, com a nova redação
dada pela Portaria GM/MECON nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União, de 29 de janeiro de 2019, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e
demais informações que constam do Processo nº 12100.100305/2019-90, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS MACHADO, Analista
Executivo em Metrologia e Qualidade, matrícula Siape nº 1533253, pertencente ao Quadro
de Pessoal do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO, para
exercer o cargo em comissão de natureza especial de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-
09, na Câmara dos Deputados.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 377, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência
contida na Portaria GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem
como as demais informações constantes no Processo SEI nº 12804.100024/2019-18,
resolve:

Designar LUIZ AUGUSTO FONSECA MONFARDINI, matrícula SIAPE nº 1538621,
ocupante do cargo efetivo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, para exercer a
Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador, código FCPE 101.3, da Diretoria
de Tecnologia da Informação da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria-
Executiva.

RODRIGO TOLEDO CABRAL COTA

PORTARIA Nº 378, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de janeiro de 2019, com a nova redação
dada pela Portaria GM/MECON nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União, de 29 de janeiro de 2019, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e,
ainda, o disposto no inciso II do art. 4º da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e
demais informações que constam do Processo nº 14950.720041/2019-18, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor RUI DIOGO LOUSA BARBOSA, Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, matrícula Siape nº 1538349, pertencente ao Quadro de Pessoal deste
Ministério, para exercer o cargo em comissão de natureza especial de Assistente Técnico
de Gabinete, CNE-09, na Câmara dos Deputados.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 379, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 10, de 17 de janeiro de 2019, alterada
pela Portaria nº 18, de 28 de janeiro de 2019, considerando o disposto no inciso I, do art.
93, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo art . 22 da Lei nº
8.270, de 17 de dezembro de 1991, no Decreto nº 9.144 , de 22 de agosto de 2017, na Lei
nº 11.539, de 8 de novembro de 2007, e demais informações que constam no processo nº
03100.001039/2018-41, resolve:

Art . 1º - Ceder a servidora ANNA KARINA CHAVES DELGADO, matrícula SIAPE
nº 1571522, ocupante do cargo efetivo de Analista de Infraestrutura, pertencente ao
Quadro de pessoal do Ministério da Economia, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Especial de Promotoria de Justiça, código CC-04, do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios.

Art . 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art . 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 380, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.679, de 2 de janeiro
de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100042/2019-12, resolve:

Art. 1º declarar a perda de mandato de Conselheiro Suplente de RENATO
VIEIRA DE AVILA, CPF nº 015.260.369-75, representante dos Contribuintes, junto à Terceira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, por
violação ao previsto no art. 45, inciso XX, do Anexo II, do RICARF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 381, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9.679, de 2 de janeiro de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que
consta do processo nº 15169.100042/2019-12, resolve:

Dispensar RENATO VIEIRA DE AVILA, CPF nº 015.260.369-75, do encargo de
Vice-Presidente da Primeira Turma Extraordinária da Terceira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

DESPACHO DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 4º da Portaria
ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, autoriza o afastamento do País de KAROLINA VYVYAN
LOPES DA SILYA, Analista do Seguro Social do Quadro de Pessoal do Instituto Nacional do
Seguro Social - INSS, no período de 1º de outubro de 2019 a 31 de março de 2020,
inclusive trânsito, para participar, com ônus limitado, do Programa de Pós-Graduação
Stricto Senso - Mestrado em Ciência da Educação, na Universidade do Porto - Portugal.
(Processo SEI nº 35000.001351/2017-79).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

DESPACHO DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 4º da Portaria
ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, autoriza o afastamento do País de GILSON CÉSAR
PEREIRA BRAGA, Superintendente Nacional da Caixa Econômica Federal, no período de 24
de fevereiro a 1º de março de 2019, incluindo trânsito, com ônus limitado, a fim de
participar da reunião do Comitê Executivo da World Lotery Association - WLA, que se
realizará em Fort Lauderdale, nos Estados Unidos. (Processo nº 12600.101986/2019-72)

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 4º da Portaria
ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, autoriza o afastamento do País de DENIS BARREIRA
BATISTA, Coordenador da Coordenação de Monitoramento de Ativos da Superintendência
de Seguros Privados - SUSEP, no período de 11 a 16 de março de 2019, inclusive trânsito,
com ônus, a fim de participar das reuniões relacionadas ao processo de defesa da adesão
do Brasil aos Códigos de Liberalização da OCDE, que se realizarão em Paris, França.
(Processo SUSEP nº 15414.600649/2019-59).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida no inciso
II, do art. 1º, da Portaria SE/MECON nº 324, de 4 de fevereiro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de fevereiro de 2019, bem como o disposto no processo SEI nº
12600.101764/2019-50, resolve:

Nº 13 - Designar APARECIDA FRANCISCO TOSTI, Assistente Técnico-Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1743193, para exercer o encargo de Substituto do Superintendente
Regional de Administração do Ministério da Economia no Estado de Rondônia, código FCPE
101.3, da Diretoria de Administração e Logística da Secretaria de Gestão Corporativa desta
Secretaria- Executiva, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância do cargo.

Nº 14 - Designar AURIDAN JOSÉ DE LIMA, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº
1013580, para exercer o encargo de Substituto do Superintendente Regional de
Administração do Ministério da Economia no Estado do Amapá, código FCPE 101.3, da
Diretoria de Administração e Logística da Secretaria de Gestão Corporativa desta
Secretaria- Executiva, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância do cargo.

Nº 15 - Designar VANDA LIRA DA COSTA, Datilógrafo, matrícula SIAPE nº 0712526, para
exercer o encargo de Substituto do Superintendente Regional de Administração do
Ministério da Economia no Estado de Roraima, código FCPE 101.3, da Diretoria de
Administração e Logística da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria-Executiva,
nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NA BAHIA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria SAMF/BA nº 22, de 23 de janeiro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 01 de fevereiro de 2019, Seção 2, pág. 30, onde se lê: "Processo SEI nº
10.508.101199/2018-08", leia-se: "Processo nº 10580.101199/2018-08".

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 133, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo inciso I, art. 5°, da Portaria n° 284/SE/MECON, de 31 de janeiro de
2019, Publicada no Diário Oficial da União, de 01 de fevereiro de 2019, página 23, seção
I, resolve:

Conceder pensão civil a FRANCISCO DAS CHAGAS AGUIAR FILHO, CPF nº
***.748.461-**, na condição de neto inválido, dependente da ex-servidora MARIA DO
CARMO SALES BARROS, matrícula SIAPE nº 0090733, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, aposentada no cargo de Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, Classe
"S", Padrão IV, com fundamento no art. 40 § 7° da CF/88, com redação dada pela EC n°
41/2003, c/c art. 217, inciso II, alínea d, da Lei nº 8.112/90, com proventos reajustados na
forma do art. 15 da Lei nº 10.887/2004, a contar de 09 de janeiro de 2015, data da
entrada do seu requerimento administrativo, com efeitos financeiros a partir de 04 de
fevereiro de 2019, por força da decisão judicial nº 050745-76.2015.4.01.3400, conforme
consta no processo administrativo nº 12600.101030.2019-71.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM MATO GROSSO

PORTARIA Nº 14, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do
art. 5º da Portaria SE nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 01 de fevereiro de
2019, e tendo em vista o constante no processo 17175.100305/2018-59, resolve:
Conceder aposentadoria voluntária a DANIEL DA SILVA GOMES, matrícula SIAPE nº 0157851 e
SIAPEcad nº 00064416, ocupante do cargo de Motorista Oficial, Código NI 489270, Classe S,
Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da Economia, com fundamento nos incisos I e II
do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e no § 18 do art. 40 da Constituição Federal de
1988 (redação atual).

AMANDA FREITAS GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-18T05:06:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




